CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

- 2 legatis frequentes ierunt in alia omnia. proxima erat Hortensi sententia, cum Lupus tribunus pl., quod ipse de Pompeio rettulisset, intendere coepit ante se oportere discessionem facere quam consules. eius orationi vehementer ab omnibus reclamatum est; erat enim et iniqua et nova. consules neque concedebant neque valde repugnabant; diem consumi volebant, id quod est factum. perspiciebant enim in Hortensi sententiam multis partibus pluris ituros, quamquam aperte ut Volcacio adsentirentur multi rogabantur, atque id ipsum consulibus invitis; nam ii Bibuli sententiam valere cupierant.³ hac controversia usque ad noctem ducta senatus dimissus est.⁴

Ego eo die casu apud Pompeium cenavi nactusque tempus hoc magis idoneum quam umquam antea, quod post tuum discessum is dies honestissimus nobis fuerat in senatu, ita sum cum illo locutus ut mihi viderer animum hominis ab omni alia cogitatione ad tuam dignitatem tuendam traducere. quem ego ipsum cum audio, prorsus eum libero omni suspitione cupiditatis; cum autem eius familiaris omnium ordinum video, perspicio, id quod iam omnibus est apertum, totam rem istam iam pridem a certis hominibus non invito rege ipso consiliariisque eius esse corruptam.

- 4 Haec scripsi a. d. xvi Kal. Febr. ante lucem. eo die senatus erat futurus. nos in senatu, quem ad modum spero, dignitatem nostram, ut potest in tanta hominum perfidia et iniquitate, retinebimus. quod ad popularem rationem attinet, hoc videmur esse consecuti, ut ne quid agi cum popu-

³ cupierunt (*Wes.*)

⁴ et (*Wes.*)

LETTER 13 (I.2)

was heavily defeated. Hortensius' motion stood next, when Tribune Lupus began to insist that, having himself consulted the House earlier concerning Pompey, he had the right to take a vote before the Consuls. His speech was received with loud protests from all sides—it was unfair and without precedent. The Consuls did not give way, but neither did they put up much of a fight. They wanted the sitting talked out, which is what happened, because it was plain to them that Hortensius' motion would get a thumping majority despite much open canvassing in support of Volcaci— which again was not to the liking of the Consuls, who had wished Bibulus' motion to win the day. The argument was prolonged till nightfall, and the House rose.

I happened to be dining with Pompey that evening. It was a better moment than had ever come my way before, because we had just had our most successful day in the Senate since your departure. So I talked to him, and I could flatter myself that I led his mind away from all other notions and focused it upon upholding your position. When I listen to him talking, I quite acquit him of all suspicion of selfish aims. But when I look at his friends of all classes, I see what is now plain to everyone, that this whole business has for a long while past been bedevilled by certain individuals, not without the connivance of the king himself and his advisers.